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	 	 FYSIK/KEMI	
Grundstoffer	og	kemiske	forbindelser	
	

GRUNDSTOFFER	

	 	

Velkommen til School To Go og dagens undervisning! 

Dette er et forløb i faget “Fysik/Kemi” i tre episoder om “Grundstoffer og kemiske 
forbindelser”, med de tre temaer, nemlig: “Grundstoffer”, “Det periodiske system” og 
til sidst “Kemiske forbindelser”. Der vil både være lytte-tekster og øvelser i 
episoderne.  

Introduktion 	

I dag skal vi udforske en af de mest fascinerende dele af naturen: grundstofferne. 
Grundstoffer er universets byggesten – de små LEGO-klodser, der kombineres for at 
skabe alt, hvad vi ser og bruger i hverdagen, lige fra luften, vi indånder, til metaller i 
vores telefoner og byggematerialer i vores hjem. Vi skal lære om deres egenskaber, 
som f.eks. reaktivitet, massefylde og ledningsevne, og finde ud af, hvordan de 
opfører sig og reagerer på forskellige måder. Vi vil også se på deres farver og 
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anvendelser, og hvordan de har hver deres "personligheder" og særlige funktioner i 
alt omkring os. Grundstofferne har hver deres rolle, og vi skal opdage, hvad de gør 
for os i hverdagen. 

Lad os først høre læringsmålene for episoden:  

 
Mål for undervisningen: 

1. Jeg får kendskab om grundstoffer 
2. Jeg lærer om grundstoffers egenskaber 
3. Jeg får færdigheder inden for emnet Stof og stofkredsløb 

 
Lad os nu gå i gang med emnet om grundstoffer. 
 
Et grundstof er det allermindste byggesten, som alt i universet er lavet af. Tænk på 
det som de LEGO-klodser, der udgør alt omkring os. Hver klods er et grundstof, og de 
kombineres for at skabe alt, hvad vi ser, føler og rører ved. 
 
Der er omkring 118 forskellige grundstoffer, og de har alle sammen forskellige 
egenskaber. Nogle er tunge, nogle er lette. Nogle er glatte, nogle er skøre. Men det 
fede ved grundstoffer er, at de ikke kan opdeles i mindre dele uden at miste deres 
særlige egenskaber. 
 
For eksempel er ilt et grundstof. Når du trækker vejret, indånder du ilt, som dine 
celler har brug for at få energi fra maden. Jern er et andet grundstof, og det hjælper 
med at lave de røde blodlegemer, der transporterer ilt rundt i din krop. 
 
Så grundstoffer er som universets byggeklodser, der kombineres på forskellige 
måder for at skabe alt det fantastiske omkring os. 
 
Egenskaber 
Grundstoffer har forskellige egenskaber, der beskriver, hvordan de opfører sig og 
reagerer med andre stoffer. Her er nogle af de vigtigste egenskaber. 
 
Reaktivitet 
Reaktivitet handler om, hvor meget et grundstof ønsker at blande sig med andre 
grundstoffer og ændre sig. Tænk på det som grundstoffets personlighed i forhold til 
at lave venner eller gå alene. 
 
Nogle grundstoffer er som festglade, sociale mennesker. De er meget ivrige efter at 
interagere med andre og lave nye ting. Disse grundstoffer reagerer hurtigt og kan 
skabe spændende forbindelser. For eksempel er natrium et sådant grundstof. Hvis 
du nogensinde har set, hvordan natrium "eksploderer" i kontakt med vand, er det 
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fordi det er meget reaktivt og vil gerne reagere med vand for at danne en ny 
forbindelse. 
 
På den anden side er der grundstoffer, der er mere tilbageholdende og foretrækker 
at være alene. De er som dem, der nyder deres eget selskab og ikke reagerer så 
hurtigt. Et eksempel er ædelgasserne som helium og neon. De er ikke reaktive og vil 
ikke lave mange forbindelser med andre. De vil helst være uforstyrret. 
 
Så reaktivitet handler om, hvor meget et grundstof ønsker at "tale" med andre og 
danne nye grupper. Nogle er livlige og vil gerne blande sig, mens andre er mere 
rolige og vil tage tingene i deres eget tempo. 
 
Massefylde: 
Massefylde handler om, hvor tungt eller let et grundstof er. Forestil dig, at hvert 
grundstof har sin egen vægt, ligesom ting i din rygsæk har forskellig vægt. 
 
Nogle grundstoffer er som tunge bøger i din taske. De har mange "byggeklodser" 
indeni deres atomer, kaldet protoner og neutroner, som giver dem en stor 
massefylde. F.eks. er bly et sådant grundstof. Det er tungt at løfte, fordi det har 
mange partikler i dets kerne. 
 
Andre grundstoffer er som lette fjer eller balloner. De har færre byggeklodser i deres 
atomer, så de har en mindre massefylde. Et godt eksempel er helium. Det er meget 
let og er grunden til, at balloner fyldt med helium stiger op i luften. 
 
Så massefylde handler om, hvor meget stof der er pakket ind i et grundstofs atomer. 
Nogle grundstoffer er "tungevægtere", mens andre er "letvægtere". Det er som at 
sammenligne en tung bog med en let fjer og finde ud af, hvilken der vejer mest for 
sin størrelse. 
 
 
Ledningsevne 
Ledningsevne handler om, hvor godt et grundstof kan lade elektricitet eller varme 
flyde gennem sig. Tænk på det som grundstoffets evne til at være en slags "vej" for 
elektricitet eller varme at rejse på. 
 
Nogle grundstoffer er som gode veje, der tillader elektricitet eller varme at bevæge 
sig meget nemt gennem dem. Disse grundstoffer kaldes "ledere". Metaller som 
kobber og sølv er gode ledere. Tænk på, hvordan elektricitet flyder gennem ledninger 
i din husstand – det skyldes disse gode ledere. 
 
Andre grundstoffer er mere som blokerede veje, der ikke lader elektricitet eller varme 
bevæge sig så frit. Disse grundstoffer kaldes "isolatorer". Ikke-metaller som plast og 
træ er eksempler på isolatorer. De holder elektricitet og varme inde, hvilket er 
grunden til, at du kan holde en plastikkop, der indeholder varm kaffe, uden at brænde 
dig. 
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Så ledningsevne handler om, hvor godt et grundstof lader elektricitet eller varme 
bevæge sig igennem det. Nogle grundstoffer er som hurtige motorveje, mens andre 
er mere som snoede stier, når det kommer til elektricitet og varme. 
 
 
Aggregeringstilstande 
 
Aggregeringstilstande handler om, hvordan et grundstof normalt opfører sig, om det 
er fast, flydende eller gasformigt, når du ser på det under forskellige forhold som 
temperatur og tryk. 
 
Forestil dig grundstoffer som forskellige slags legekugler. Når det er meget koldt, 
bliver nogle grundstoffer som stive, faste legekugler. Dette kaldes fast tilstand. Det 
er ligesom is, der er en fast form af vand. 
 
Når det er lidt varmere, smelter nogle grundstoffer og bliver til "bløde" legekugler. 
Dette er flydende tilstand. Vand er et eksempel - når det er varmt nok, bliver det til 
flydende vand. 
 
Når det bliver endnu varmere, bliver nogle grundstoffer som "fri sjæle" og spreder sig 
som røg eller damp. Dette er gasformig tilstand. Dampen fra en varm gryde er et 
eksempel på dette. 
 
Så aggregeringstilstande handler om, hvordan grundstoffer "klæder sig" under 
forskellige temperaturer og tryk. De kan være som faste, flydende eller gasformige 
legekugler, alt afhængigt af hvor varmt eller koldt det er. 
 
 
Kemiske reaktioner: 
 
Kemiske reaktioner handler om, hvordan grundstoffer kan ændre sig og danne nye 
stoffer, når de kommer i kontakt med hinanden. Tænk på det som en slags kemi-
magi, hvor grundstoffer går ind i en "forvandlingsmaskine" og kommer ud som noget 
helt nyt. 
 
Forestil dig, at du blander to forskellige farver maling sammen og pludselig får en 
helt ny farve. Det er lidt ligesom, hvordan grundstoffer reagerer. Når de reagerer, 
kombinerer de deres "kemi-kræfter" og skaber en ny substans. 
 
For eksempel, når du tænder en lighter, reagerer gasen i lighteren med ilt fra luften 
og danner ild og varme. Dette er en kemisk reaktion. Ligesom når du blander 
ingredienser for at bage en kage - de ændrer sig og bliver til noget lækkert! 
 
Nogle gange kan kemiske reaktioner være ret voldsomme, ligesom når to 
grundstoffer reagerer og pludselig skaber bobler eller varme. Andre gange sker 
reaktionen meget langsomt, og det kan tage lang tid, før du faktisk ser ændringerne. 
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Så kemiske reaktioner handler om, hvordan grundstoffer kan ændre sig og skabe 
noget nyt, når de interagerer. Det er som en spændende transformation, hvor gamle 
ting bliver til nye og overraskende stoffer dannes. 
 
 
Oxidationstilstande: 
Oxidationstilstande handler om, hvor meget elektricitet et grundstof giver eller tager, 
når det danner forbindelser med andre grundstoffer. Tænk på det som grundstoffets 
evne til at dele eller låne elektroner, ligesom at dele slik eller låne en cykel. 
 
Nogle grundstoffer er som "slik-givere". De har en tendens til at give væk elektroner, 
når de laver forbindelser med andre grundstoffer. Dette kaldes at blive "oxideret". For 
eksempel er natrium en slik-giver. Det afgiver gerne et elektron, når det reagerer med 
andre stoffer. 
 
Andre grundstoffer er mere som "slik-tagere". De har en tendens til at tage elektroner 
fra andre grundstoffer, når de reagerer. Dette kaldes at blive "reduceret". Oxygen er 
en slik-tager. Det tager gerne elektroner fra andre grundstoffer for at danne 
forbindelser. 
 
Tænk på det som at dele penge. Nogle giver gerne penge til fællesskabet, mens 
andre kan lide at få penge. På samme måde kan nogle grundstoffer lide at give 
elektroner, mens andre grundstoffer vil tage dem. 
 
Så oxidationstilstande handler om, hvor meget elektricitet et grundstof giver eller 
tager, når det reagerer. Det er ligesom at dele eller låne elektroner under en kemisk 
forvandling. 
 
 
Radioaktivitet: 
Radioaktivitet handler om bestemte grundstoffer, der sender en slags usynlig energi, 
kaldet stråling, ud i omgivelserne. Tænk på det som en slags "naturlig glød" inde i 
grundstoffet. 
 
Forestil dig et ur, der lyser i mørket. Radioaktive grundstoffer er lidt som dette ur, 
men i stedet for at udsende lys, udsender de stråling. Denne stråling kan være 
usynlig, men den er meget stærk og kan ændre andre ting omkring det. 
 
Radioaktivitet er interessant, fordi det kan bruges på forskellige måder. Det bruges i 
medicin til at se indeni kroppen og finde problemer. Det bruges også til at producere 
energi i nogle kraftværker. Men det er også noget, man skal være forsigtig med, fordi 
for meget radioaktivitet kan være farligt for levende væsener. 
 
Tænk på radioaktivitet som en slags mystisk energi, der kommer ud af visse 
grundstoffer. Selvom vi ikke kan se det, kan vi mærke dens indflydelse på forskellige 
måder og bruge det på både positive og forsigtige måder. 
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Farve: 
Farve i sammenhæng med grundstoffer handler om, hvordan nogle grundstoffer kan 
have bestemte farver, når de er i forskellige former eller forbindelser. Tænk på det 
som en slags "kemisk maling", der får grundstoffer til at skinne i forskellige farver. 
 
Forestil dig, at du har en blyant, der kan skifte farve afhængigt af, hvad du tegner 
med den. Nogle grundstoffer kan gøre noget lignende. Når de er i bestemte 
forbindelser eller tilstande, kan de have karakteristiske farver. 
 
For eksempel er kobber ofte kendt for at have en grønlig farve, når det reagerer med 
luften og danner en forbindelse kaldet "kobberoxid". Guld har den karakteristiske 
gyldne farve, som vi alle kender. Dette er ikke altid tydeligt, fordi farverne kan ændre 
sig afhængigt af måden, grundstoffet interagerer med andre. 
 
Så farve i forbindelse med grundstoffer handler om, hvordan nogle grundstoffer kan 
tage på sig smukke farver, når de reagerer med andre grundstoffer eller under 
forskellige betingelser. Det er som om de maler deres egen farve på kemi-lærredet 
og gør verden omkring os mere levende. 
 
 
Anvendelser: 
Anvendelser handler om, hvordan grundstoffer bruges i den virkelige verden til at 
skabe forskellige ting, vi bruger hver dag. Tænk på det som at sætte grundstofferne i 
arbejde for at lave nyttige og spændende genstande. 
 
Forestil dig, at du har en kasse med LEGO-klodser, og du bruger dem til at bygge 
forskellige ting som biler, huse eller rumskibe. Grundstoffer er som disse LEGO-
klodser. De bruges til at bygge ting, men i stedet for LEGO, bruger vi grundstoffer til 
at skabe materialer, apparater og endda mad. 
 
For eksempel bruger vi jern til at lave stærke bygningsmaterialer som stål. 
Aluminium bruges i fly og cykelrammer på grund af dets lette vægt. Klor bruges til at 
rense swimmingpools, og kvælstof bruges i gødningsstoffer for at hjælpe planter til 
at vokse. 
 
Grundstoffer har også medicinske anvendelser. For eksempel bruger vi jod i 
madlavningssalt for at hjælpe med at forhindre skjoldbruskkirtelproblemer. 
Radioaktive grundstoffer bruges i medicinske scanninger for at se inde i kroppen og 
diagnosticere sygdomme. 
 
Så anvendelser handler om, hvordan grundstoffer bliver brugt i den virkelige verden 
til at lave alt fra bygningsmaterialer til medicin. De er som de byggesten, der hjælper 
os med at skabe alt, hvad vi omgiver os med, og gør vores liv mere bekvemt og 
spændende. 
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Disse egenskaber er som grundstofversioner af personligheder - de fortæller os, 
hvordan grundstoffer opfører sig og hvordan de passer ind i den store kemi-verden! 
 

  

Hvorfor er det vigtigt at lære om grundstoffer? 

At forstå grundstoffer giver os et indblik i, hvordan verden er bygget op, og hvordan 
alting hænger sammen. Grundstofferne er fundamentet for al kemi og for alt det, vi 
bruger og omgiver os med i hverdagen. Ved at lære om dem bliver vi bedre til at 
forstå, hvordan forskellige materialer virker, og hvordan de kan bruges på måder, der 
gør vores liv lettere og sikrere. Denne viden kan også hjælpe os med at tage bedre 
valg for miljøet og vores sundhed og åbner døre til at udforske endnu dybere emner 
som energi, teknologi og medicin. Grundstofferne gør verden til et spændende sted, 
og at kende dem bringer os tættere på naturens magi og videnskabens muligheder. 

 
 
Nu er det tid til en opgave, hvor vi arbejder videre med det vi har lært i denne 
episode. 
 
 
Opgave:  
 

1.  Elementjagt i hverdagen: Gå rundt i skolen eller derhjemme og find 
genstande, der indeholder grundstoffer. Skriv ned hvilke genstande du finder, 
og hvilke grundstoffer de indeholder. F.eks. kan du finde en vandflaske med 
"H" for hydrogen. 

2. Forskellige aggregeringstilstande: Vælg et grundstof og beskriv dets 
aggregeringstilstande fast, flydende, gas ved forskellige temperaturer. 
Hvordan ændrer det sig, når det bliver varmt eller koldt? 

3. Kemi-debat: Del klassen i hold, der repræsenterer forskellige grundstoffer. 
Diskuter, hvilket grundstof er det vigtigste for menneskeheden og hvorfor. 
Brug argumenter baseret på deres egenskaber og anvendelser. 

Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode. 

 

 

Her starter ideerne til lærerne: 

Ideer til læreren 
1. Reaktionsleg: Lav et rollespil, hvor hvert grundstof er en karakter. Lad eleverne 
interagere som forskellige grundstoffer og "reagere" med hinanden. Beskriv, hvordan 
hver reaktion foregår. 
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2. Eksperimenter med ledningsevne: Test forskellige genstandes ledningsevne for 
elektricitet. Brug en simpel kredsløbsopsætning med en lampe eller en lille motor. 
Hvordan reagerer materialer som metal, træ og plast? 

3. Opret et "Grundstof ABC": Lav et alfabetisk opslagsværk over grundstoffer. For 
hvert grundstof, inkluder dens kemiske symbol, massefylde, og en kort beskrivelse 
af en interessant egenskab. 

4. Skab dine egne reaktioner: Giv eleverne nogle grundstoffer og lad dem "skabe" 
nye forbindelser ved at tegne, hvordan atomerne kan reagere og danne nye stoffer. 

5. Elementbyggeprojekt: Vælg et grundstof og lav en fysisk model af et atom med 
forskellige farver protoner, neutroner og elektroner. Prøv at forstå, hvordan atomets 
struktur giver det dets egenskaber. 

 

 


